
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  913  DEL  21/12/2016

OGGETTO

AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI STAMPA E DISTRIBUZIONE DI MATERIALE PER 
LA PROMOZIONE TURISTICA

copia informatica per consultazione



Servizio Turismo e Attività Produttive

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 172 del 05/10/2016 e n. 243 del 29/11/2016, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai  
dirigenti  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

visto il decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n. 19 del 29.02.2016  con il 
quale è stato deciso di attribuire alla dott.ssa Maria Pia Tedeschi le funzioni dirigenziali per  
provvedere all’esercizio delle competenze attribuite alla Provincia dalla legge regionale 
13/2015 in materia di attività produttive, commercio e turismo,

considerato che  la Provincia di Reggio Emilia intende stampare e distribuire il seguente 
materiale:

Descrizione Servizio colori carta Aspetto finale quantità

1 Carta  turistica  della 
Provincia

Formato aperto 
67x98
già piegata

Stampa  a  6 
colori  in bianca 
e volta

Carta  patinata 
opaca  da  130 
gr

Formato  finito 
24,5 x 13,5

20000

2 Road book 44  facciate 
-formato  finito 
15x21

Stampa  a  6 
colori  in bianca 
e volta

Carta  patinata 
opaca 170gr

Confezione  a 
spirale  sul  lato 
21  tutto 
plastificato 
opaco 

2000

3 Pieghevole  castello  di 
Carpineti

3  ante  formato 
aperto 21x 29,7
già piegato

Stampa  a  6 
colori  in bianca 
e volta

Carta  patinata 
opaca 170gr

Formato chiuso 
10x21

1000

4 Libretto Terre di Canossa 32 facciate Stampa  a  6 
colori  in bianca 
e volta

Carta  patinata 
opaca 170gr
cucito  con  2 
punti 

Formato  finito 
15x21

3000

vista la determina n. 825 del 13/12/2016 con la quale:

• è stato approvato il capitolato relativo alla stampa e distribuzione del sopra descritto 
materiale promozionale;

• è stato deciso di procedere ad individuare l'operatore economico a cui affidare il 
servizio  tramite  richieste  di  offerta  (RDO)  sul  Mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione  (MEPA)  di  CONSIP  realizzato  dal  Ministero  dell'Economia  e 
finanze, ai sensi dell'art. 37 comma 1 del D. Lgs.  n. 50/2016;

• per consentire una comparazione dei prezzi sono stati richiesti preventivi a tre ditte 
individuate dal RUP, stabilendo di procedere con aggiudicazione secondo il criterio 
del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4 del decreto precitato e dell'art 42 
comma 4 del vigente regolamento provinciale dei contratti;

dato atto che:

• è stata avviata sul Mepa la procedura per l’affidamento diretto del servizio ai sensi 
dell’art 36 comma 2 lett a) del d.lgs 50/2016 del servizio di stampa e distribuzione 
del materiale promozionale inviando richiesta di preventivo, tramite apposita RDO 
n.  1447077,  nell’ambito  della  categoria  “Cancelleria  104”,  aperta  ai  seguenti  tre 

Determinazione N. 913 del 21/12/2016 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



fornitori del mercato elettronico abilitati alla categoria dell’RDO, individuati dal RUP 
por poter valutare la congruità del prezzo:

o       Tipolitografia Valbonesi di Assirelli  Gianluca, Marco e C SNC - Forli P.I. 
00206130403;

o       Tipo Lito Wafra SAS - Pievesestina di Cesena (FC) P.I. 00529050403;

o       Digiter SRL – San Martino in Rio (RE) P.I. 0271560356;

• che con  la  medesima determina n.  825/2016 è  stata  fissata in  €15.000,00 IVA 
esclusa (€ 18.300,00 IVA compresa) la spesa preventivata e imputata nel seguente 
modo:

o      quanto  a  €  3.856,15  alla  Missione  07  Programma  01  Piano  dei  Conti 
Integrato  1030213.004  ed  al  corrispondente  al  Cap.2609/5  "Attività  ed 
iniziative  di  promozione  turistica"  istituito  nel  PEG  2016  -  CIG  n. 
Z061C681D8 - CUP C89D16000420002;

o      quanto a € 14.443,85 IVA compresa alla Missione 07 Programma 01 Piano 
dei Conti Integrato 1030299.999 ed al corrispondente al Cap.2441 ”Attività di 
valorizzazione turistica –prestazioni di  servizi  (Cap E 580) di  cui 7.993,44 
finanziato con avanzo - PEG 2016 - CIG n. Z061C681D8 ;

• la scadenza per la presentazione delle offerte relativa all’RDO n. 1447077 è stata 
fissata alle ore 12,00 del 20-12-2016;

• in data 20-12-2016 alle ore 12:26:19 sono state aperte le buste amministrative ed 
economiche relative alla sopra citata RDO; 

• dal riepilogo dell’esame delle offerte ricevute, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, all’apertura delle buste economiche risultavano le seguenti 
offerte:

DITTA OFFERTA IVA ESCLUSA

Digiter SRL – San Martino in Rio (RE) 14560

Tipo  Lito  Wafra  SAS  -  Pievesestina  di 
Cesena

14820

Tipolitografia  Valbonesi  di  Assirelli 
Gianluca,Marco e C SNC–Forli

14820

• il  RUP  ha  proceduto  quindi  ad  aggiudicare  provvisoriamente  la  stampa  e 
distribuzione del materiale promozionale alla Digiter SRL – San Martino in Rio (RE) 
P.I.  0271560356  che  ha presentato  l’offerta  il  minor  prezzo corrispondente  a  € 
14.560,00 IVA esclusa;

dato atto che:

• la spesa complessiva, una volta applicato il ribasso proposto dalla ditta alla Digiter 
SRL – San Martino è di € 17.763,20, importo lordo lordo ed onnicomprensivo, che 
può essere ripartita nel seguente modo:

• quanto  a  €  3.856,15  alla  Missione  07  Programma  01  Piano  dei  Conti 

Determinazione N. 913 del 21/12/2016 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Integrato  1030213.004  ed  al  corrispondente  al  Cap.2609/5  "Attività  ed 
iniziative  di  promozione  turistica"  istituito  nel  PEG  2016  -  CIG  n. 
Z061C681D8 - CUP C89D16000420002;

• quanto a € 13.907,05 IVA compresa alla Missione 07 Programma 01 Piano 
dei Conti Integrato 1030299.999 ed al corrispondente al Cap.2441 ”Attività di 
valorizzazione turistica –prestazioni di servizi (Cap E 580) di cui € 7.993,44 
finanziato con avanzo - PEG 2016 - CIG n. Z061C681D8 ;

• verrà applicata la normativa di cui alla legge 136/2010 in materia di tracciabilità di  
flussi finanziari, nonchè la disciplina di cui al D.L. n. 83/2012 convertito nella Legge 
n. 134/2012;

• tale attività rientra nell’Obiettivo di Gestione R04G3OG1 “Promozione del territorio" 
del Peg 2016;

• il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è 
la Dirigente del Servizio Turismo e Attività Produttive, che svolge anche il ruolo di 
direttore dell’esecuzione del  contratto ai  sensi  dell’art.111,  comma 2 del  decreto 
stesso;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione 
del medesimo da parte del responsabile del Servizio;

D E T E R M I N A

1.   di affidare il servizio di stampa e distribuzione del materiale per la promozione turistica 
in  premessa  descritto,  alla  ditta  alla  Digiter  SRL  –  San  Martino  in  Rio  (RE)  P.I.  
0271560356  che  ha  presentato  l’offerta  con  il  minor  prezzo  corrispondente  a  € 
14.560,00 IVA esclusa;

2.   di dare atto che:

• la spesa complessiva che la Provincia andrà a sostenere per l'affidamento del 
servizio  di  stampa  e  distribuzione  del  materiale  promozionale,  una  volta 
applicato il  ribasso proposto dalla ditta alla Digiter SRL – San Martino risulta 
essere di € 17.763,20, importo lordo lordo ed onnicomprensivo, che può essere 
ripartito nel seguente modo:

◦ quanto  a  €  3.856,15  alla  Missione  07  Programma  01  Piano  dei  Conti 
Integrato  1030213.004  ed  al  corrispondente  al  Cap.2609/5  "Attività  ed 
iniziative  di  promozione  turistica"  istituito  nel  PEG  2016  -  CIG  n. 
Z061C681D8 - CUP C89D16000420002;

◦ quanto a € 13.907,05 IVA compresa alla Missione 07 Programma 01 Piano 
dei Conti Integrato 1030299.999 ed al corrispondente al Cap.2441 ”Attività di 
valorizzazione turistica –prestazioni di servizi (Cap E 580) di cui  € 7.993,44 
finanziato con avanzo - PEG 2016 - CIG n. Z061C681D8 ;

• verrà applicata la normativa di cui alla legge 136/2010 in materia di tracciabilità 
di flussi finanziari, nonchè la disciplina di cui al D.L. n. 83/2012 convertito nella 
Legge n. 134/2012.

Determinazione N. 913 del 21/12/2016 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 21/12/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Turismo e Attività Produttive

F.to TEDESCHI MARIAPIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 913 del 21/12/2016 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 1447077
Descrizione RDO: Servizio di stampa e distribuzione

materiale di promozione turistica
della Provincia di Reggio Emilia

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso
Unita' di misura dell'offerta

economica:
Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

PROVINCIA DI REGGIO
NELL'EMILIA
00209290352

Corso Garibaldi 59 REGGIO
NELL'EMILIA RE

Punto Ordinante MARIAPIA TEDESCHI
Soggetto stipulante Nome: MARIAPIA TEDESCHI

Amministrazione: PROVINCIA DI
REGGIO NELL'EMILIA

Codice univoco ufficio - IPA Non disponibile
(RUP) Responsabile Unico del

Procedimento
Maria Pia Tedeschi

Data e ora inizio presentazione
offerte:

13/12/2016 11:36

Data e ora termine ultimo
presentazione offerte:

20/12/2016 12:00

Data e ora termine ultimo
richiesta chiarimenti:

19/12/2016 10:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)
27/02/2017 12:00

Data Limite per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi:

31/05/2017 12:00

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

Cancelleria 104

Lotto esaminato: 1 Oggetto di Fornitura (Lotto unico)

CIG Z061C681D8

1/4

Data Creazione Documento: 20/12/2016 12:58 Pagina 1 di 4

copia informatica per consultazione



CUP C89D16000420002
Oggetto di Fornitura 1 Stampati tipografici/26000/

Importo totale a base d'asta 15000,00

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta
1 DIGITER Singola 0237156035616/12/2016

15:27
2 TIPO-LITO WAFRA

S.A.S. DI
MARINELLI FRANCO

& C.

Singola 0052905040316/12/2016
15:15

3 TIPOLITOGRAFIA
VALBONESI S.N.C.

DI ASSIRELLI
GIANLUCA, MARCO

& C.

Singola 0020613040320/12/2016
09:09

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine
20/12/2016 12:26:19 20/12/2016

12:27:23

Richieste Amministrative di Gara

Concorrente Eventuali atti relativi a
R.T.I. o Consorzi

Eventuale
documentazione

relativa
all'avvalimento

Valutazione Note Valutazione Note
DIGITER  nessuna  nessuna

TIPO-LITO WAFRA
S.A.S. DI MARINELLI

FRANCO & C.
 nessuna  nessuna

TIPOLITOGRAFIA
VALBONESI S.N.C.

DI ASSIRELLI
GIANLUCA, MARCO

 nessuna  nessuna

2/4

Data Creazione Documento: 20/12/2016 12:58 Pagina 2 di 4

copia informatica per consultazione



& C.

Non esistono Richieste Amministrative di Lotto

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine
20/12/2016 12:49:47 20/12/2016

12:57:18

Concorrente Offerta Economica (fac-simile di
sistema)

Valutazione Note
DIGITER Approvato nessuna

TIPO-LITO WAFRA S.A.S. DI
MARINELLI FRANCO & C.

Approvato nessuna
TIPOLITOGRAFIA

VALBONESI S.N.C. DI
ASSIRELLI GIANLUCA,

MARCO & C.

Approvato nessuna

Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta
DIGITER 14560,00

TIPO-LITO WAFRA S.A.S. DI
MARINELLI FRANCO & C.

14820,00
TIPOLITOGRAFIA VALBONESI

S.N.C. DI ASSIRELLI GIANLUCA,
14820,00

3/4

Data Creazione Documento: 20/12/2016 12:58 Pagina 3 di 4

copia informatica per consultazione



MARCO & C.

Note di gara nessuna
Note specifiche lotto 1 nessuna

4/4

Data Creazione Documento: 20/12/2016 12:58 Pagina 4 di 4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 913 del 21/12/2016.

Reggio Emilia, lì 22/12/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


